
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в Порядок 

присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода», 

принятый постановлением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

22.04.2009 № 36 

 

 

 

В соответствии со статьями 4 и 29 Устава города Нижнего Новгорода  
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода», принятый постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 (с изменениями, внесенными 

постановлением  городской  Думы  города  Нижнего  Новгорода  от 24.06.2009 

№ 70, решениями  городской  Думы  города  Нижнего Новгорода от 25.05.2011 

№ 73, от 19.02.2014 № 32, от 24.09.2014 № 151, от 20.04.2016 № 91, от 23.11.2016 

№ 241, от 21.03.2018 № 67, от 19.06.2019 № 117, от 29.04.2022 № 96), изменение, 

изложив пункт 2.5 в следующей редакции:  

«2.5. Почетным гражданам города Нижнего Новгорода из средств бюджета 

города Нижнего Новгорода предоставляется ежеквартальная денежная выплата 

в размере 50 000 рублей. 

Ежеквартальная денежная выплата производится с месяца присвоения 

почетного звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» 

независимо от получения иных денежных выплат в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или Нижегородской области. 

 _________  №________ 

Проект 
от 08.02.2023  

consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CC808D6FB4C9F40FF4AB2B16EFFECA5EB732DF75ADF6C4342A51951C7A11F10EDAA755D9326306DEDJ4wFG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CCF0FD0FC4C9C1DF542EBBD6CF8E3FAFC7464FB5BDF6C4345A74654D2B0471EEEB46B5C8C3A326FJEwCG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CCD0AD0F84C9C1DF542EBBD6CF8E3FAFC7464FB5BDF6C4345A74654D2B0471EEEB46B5C8C3A326FJEwCG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CC20CD7F8499C1DF542EBBD6CF8E3FAFC7464FB5BDF6C4345A74654D2B0471EEEB46B5C8C3A326FJEwCG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CCB0ED3F54A9140FF4AB2B16EFFECA5EB732DF75ADF6C4340A91951C7A11F10EDAA755D9326306DEDJ4wFG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CCB09D6F8489140FF4AB2B16EFFECA5EB732DF75ADF6C4340A91951C7A11F10EDAA755D9326306DEDJ4wFG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CCB0AD3F4429040FF4AB2B16EFFECA5EB732DF75ADF6C4340A91951C7A11F10EDAA755D9326306DEDJ4wFG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CCB04D7FD489E40FF4AB2B16EFFECA5EB732DF75ADF6C4340A91951C7A11F10EDAA755D9326306DEDJ4wFG
consultantplus://offline/ref=B1F1AFA56EC1AB541B857C14F2CA31AB057BF09CC808D3FA4A9F40FF4AB2B16EFFECA5EB732DF75ADF6C4340A91951C7A11F10EDAA755D9326306DEDJ4wFG


 

2 

 

Предоставление ежеквартальной денежной выплаты прекращается с 

месяца, следующего за месяцем смерти Почетного гражданина города Нижнего 

Новгорода.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 

 

 



 

3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы г.Н.Новгорода 

«О внесении изменения в Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города 

Нижнего Новгорода», принятый постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 22.04.2009 № 36» 

 
Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в 

Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», принятый 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36 (далее - проект 

решения городской Думы), подготовлен в связи с изменением механизма предоставления денежной 

выплаты Почетным гражданам города Нижнего Новгорода, который включает в себя изменение 

срока выплаты с ежегодной на ежеквартальную и изменение размера денежной выплаты. 

Единовременная выплата Почетным гражданам города Нижнего Новгорода в сумме 100 000 

рублей (за минусом подоходного налога) была установлена в 2009 году. За прошедшие 14 лет размер 

выплаты ни разу не индексировался. 

Проектом решения городской Думы предлагается вместо единовременной выплаты в сумме 

100 000 рублей установить Почетным гражданам города Нижнего Новгорода ежеквартальную 

выплату в сумме 50 000 рублей. 

Также предлагается дополнить Порядок присвоения звания нормой о сроках назначения 

ежеквартальной выплаты: «с месяца присвоения почетного звания», и сроках её прекращения: 

«производится с месяца, следующего за месяцем смерти Почетного гражданина города Нижнего 

Новгорода». 

 Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется. 

 

 

 

Директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода                                                                   Г.Н. Гуренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего 

 

В бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год для предоставления Почетным гражданам 

города Нижнего Новгорода мер социальной поддержки, предусмотренных пунктами 2.5 и 2.6 

Порядка предусмотрено 6,5 млн. руб.  

При условии введения с 1 января 2023 года ежеквартальной выплаты в размере 50 000 рублей 

затраты городского бюджета составят: 11 666 667 руб., из них: 

10 000 000 руб. ежеквартальная выплата 50 Почетным гражданам, имеющим данное 

почетное звание; 

500 000 руб. расходы на погребение Почетных граждан города Нижнего Новгорода; 

1 166 667 руб. ежеквартальная выплата 10 гражданам, которым это звание будет установлено 

в 2023 году вновь при условии установления почетного звания в 2023 году 10 гражданам (это 

количество является усредненным, исходя из практики количество присваиваемых званий может 

меняться как в большую так и в меньшую сторону). 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода «О внесении изменения в Порядок присвоения звания «Почетный 

гражданин города Нижнего Новгорода», принятый постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36» потребует дополнительных расходов бюджета города 

Нижнего Новгорода в сумме 5,2 млн.руб., начиная с 3 квартала 2023 года.  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, 

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», 

принятый постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36, 

потребует внесения изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

14.12.2022 № 265 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 2023 год и на плановый период 2024 - 

2025 годов». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», принятый 

постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.04.2009 № 36» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения 

1 2 3 

Пункт 2.5 

Порядка 

2.5. Почетным гражданам города Нижнего Новгорода из 

средств бюджета города Нижнего Новгорода предоставляется 

ежегодная денежная выплата в размере ста тысяч рублей.  

Ежегодная денежная выплата производится независимо от 

получения иных денежных выплат в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или Нижегородской 

области. 

 

2.5. Почетным гражданам города Нижнего Новгорода из 

средств бюджета города Нижнего Новгорода 

предоставляется ежеквартальная денежная выплата в 

размере 50 000 рублей. 

Ежеквартальная денежная выплата производится с 

месяца присвоения почетного звания «Почетный гражданин 

города Нижнего Новгорода» независимо от получения иных 

денежных выплат в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или Нижегородской области. 

Предоставление ежеквартальной денежной выплаты 

прекращается с месяца, следующего за месяцем смерти 

Почетного гражданина города Нижнего Новгорода. 

 
 



 

6 

 

 


